
Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 668 - Sexta-feira, 24 de novembro de 2023

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 196, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Republica-se por incorreção
 
Altera o Decreto 141 de 2022, para substituir a composição do CMDCA.

 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, DECRETA:
 
Art. 1º Ficam substituído os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, representantes Não
Governamentais, que passa ter a seguinte composição:
 
 
Rotary Club de Ribas do Rio Pardo-MS
Titular: Moacir Ferreira Peixoto
Suplente: Eleonora Cardozo Fontebassi
 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023.
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
 
JAQUELLINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação
 
 

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 075/2023.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 308/23 celebrado em 24 de agosto de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. ROMULO LUCAS DA SILVA.
 
DATA DA RESCISÃO: 22/11/2023.



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 2

 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 308/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de novembro de 2023.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 877/2023

“ Nomeia Assessor II.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Ivanildo Antunes de Lima, para exercer o cargo de Assessor II, lotado na Secretaria de
Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 5, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 22 de
novembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de novembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                      

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N°. 876/2023

Revogação de Férias.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
Considerando a Portaria SEGOV nº. 847, de 01 de novembro de 2023, no qual concedeu 20 (vinte) dias de férias à Servidora
Pública Municipal Maria Celeste Fonseca de Paula, Agente de Administração.
 
Considerando a necessidade de o servidor retornar aos serviços,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Revogar 10 (dias) de férias da Servidora Pública Municipal Maria Celeste Fonseca de Paula, lotada no Gabinete do
Prefeito, a qual foi concedida através da Portaria nº. 847, de 01 de novembro de 2023.
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito a contar de 26/11/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de novembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 3

EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades,
ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1760
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAIS CLINICA MEDICA LTDA
VALOR: R$ 29.411,36
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1755
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DELAMURA & NEVES CLINICA MEDICA - LTDA
Valor: R$ 50.082,70
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1759
Partes: Fundo Municipal de Saúde e FERNANDA DOS S. SOUZA EIRELI
Valor: R$ 56.311,75
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1756
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
Valor: R$ 11.304,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1737
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
Valor: R$ 31.092,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1758
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 44.031,84
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1736
Partes: Fundo Municipal de Saúde e VOLNEI MENDES FONTOURA NETO
Valor: R$ 20.876,64
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1739



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 4

Partes: Fundo Municipal de Saúde e GEORGIA NOGUEIRA MESQUITA LTDA
Valor: R$ 48.567,38
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1773
Partes: Fundo Municipal de Saúde e VOLNEI MENDES FONTOURA NETO
Valor: R$ 34.431,35
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1740
Partes: Fundo Municipal de Saúde e EMLS SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 16.217,22
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1741
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOSS LTDA
Valor: R$ 46.872,54
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1742
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CRISTIANE BERGO DOMINGUES- SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 15.863,07
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1743
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PATRICIA DE ALMEIDA SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 15.231,20
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1744
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$18.823,20
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1745
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MELISSA RAMOS IRABE
Valor: R$ 18.823,20
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1746
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JULIANA PIERI DE OLIVEIRA LTDA
Valor: R$ 20.876,64
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 5

 
Empenho N.º 1747
Partes: Fundo Municipal de Saúde e S C SAUDE LTDA
Valor: R$ 20.534,40
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1748
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 17.112,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1749
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ELW SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 15.190,50
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1750
Partes: Fundo Municipal de Saúde e QUEVEDO SAUDE LTDA
Valor: R$ 17.625,36
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1751
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDES CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 22.074,48
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1738
Partes: Fundo Municipal de Saúde e SEDAR-SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ANESTESIOLOGIA E DOR LTDA
Valor: R$ 20.350,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1753
Partes: Fundo Municipal de Saúde e SEDAR-SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ANESTESIOLOGIA E DOR LTDA
Valor: R$ 8.556,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1757
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDOM MEDICINA LTDA
Valor: R$ 20.534,40
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1790
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDO & MORETE SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 33.050,00



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 6

Dotação orçamentária: 20601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1791
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MS VISÃO CAMPO GRANDE LTDA
Valor: R$ 17.020,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1789
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRA- CLIN SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS S/S
Valor: R$ 4.500,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1788
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRA- CLIN SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS S/S
Valor: R$ 13.800,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1787
Partes: Fundo Municipal de Saúde e H CEZAR COUTINHO SERVIÇOS DE PRESTAÇÕES HOSPITALARES LTDA
VALOR: R$ 8.950,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1772
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO ANSELMO PEREIRA LTDA
Valor: R$ 9.620,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1785
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PEREIRA E LEAL SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 19.965,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0020.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1786
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDO & MORETE SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 6.660,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1782
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 29.717,84
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1783



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 7

Partes: Fundo Municipal de Saúde e LL SAUDE LTDA
Valor: R$ 5.136,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho:26/10/2023
 
Empenho N.º 1792
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDL SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 12.834,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho:26/10/2023
 
Empenho N.º 1781
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MAYARA VIEIRA DA SILVA - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 24.352,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1780
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 16.142,32
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1779
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 11.882,04
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1784
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JULIANA PIERI DE OLIVEIRA LTDA
Valor: R$ 9.211,96
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1778
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA CLINICA MÉDICA
Valor: R$ 10.165,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1777
Partes: Fundo Municipal de Saúde e HELTON ELIAS DE ARRUDA
Valor: R$ 13.529,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1776
Partes: Fundo Municipal de Saúde e INSTITUTO DE UROLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL LTDA
Valor: R$ 6.655,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 8

 
Empenho N.º 1775
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDOM MEDICINA LTDA
Valor: R$ 10.908,90
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1774
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MARILIA GABRIELLY CARVALHO ROSA
Valor: R$ 11.265,40
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1793
Partes: Fundo Municipal de Saúde e L.D. SANTIAGO EIRELI
Valor: R$ 33.347,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1795
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MS VISÃO CAMPO GRANDE LTDA
Valor: R$ 67.418,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1794
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 13.715,96
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 26/10/2023
 
Empenho N.º 1798
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CRISTIANE BERGO DOMINGUES- SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 10.404,76
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 27/10/2023
 
Empenho N.º 1797
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 30.061,96
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 27/10/2023
 
Empenho N.º 1800
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAIS CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 19.906,96
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2023
 
Empenho N.º 1801
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PATRICIA DE ALMEIDA SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 8.042,64



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 9

Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2023
 
Empenho N.º 1803
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDES CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 30.658,72
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2023
 
Empenho N.º 1804
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA CLINICA MÉDICA
Valor: R$ 48.227,04
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2023
 
Empenho N.º 1802
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 3.764,64
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2023
 
Empenho N.º 1799
Partes: Fundo Municipal de Saúde e VOLNEI MENDES FONTOURA NETO
Valor: R$ 8.556,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/10/2023
 
Empenho N.º 1809
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MEDICINA ORTHOCARE LTDA
Valor: R$ 5.524,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho:31/10/2023
 
Empenho N.º 1808
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ISOMED DIAGNOSTICOS LTDA
Valor: R$ 27.072,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho:31/10/2023
  
Ribas do Rio Pardo, 23 novembro de 2023.
 
Adrieli Teixeira Domingos
Secretaria Municipal de Saúde

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº 010/SAS/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, nesse ato representado por Jaqueline Pereira Arimura, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 10

Art. 1º. Designar o servidor ELENICE MARIA DA SILVA, matrícula nº 623, para atuar como Fiscal do Contrato nº
259/2023, Processo nº 118/2023, Pregão Eletrônico nº 025/2023. O presente contrato tem por objetivo a contratação de
empresa (CASA DO ATLETA LTDA – EPP.) especializada para aquisição de brinquedos, atendendo a Secretaria de
Assistência Social e Habitação – Fundo de Assistência Social.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 novembro de 2023.
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº 011/SAS/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, nesse ato representado por Jaqueline Pereira Arimura, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor ELENICE MARIA DA SILVA, matrícula nº 623, para atuar como Fiscal do Contrato nº
257/2023, Processo nº 118/2023, Pregão Eletrônico nº 025/2023. O presente contrato tem por objetivo a contratação de
empresa (STS COMERCIO VAREJISTA LTDA – EPP) especializada para aquisição de brinquedos, atendendo a Secretaria
de Assistência Social e Habitação – Fundo de Assistência Social.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 novembro de 2023.
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº 012/SAS/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, nesse ato representado por Jaqueline Pereira Arimura, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor ELENICE MARIA DA SILVA, matrícula nº 623, para atuar como Fiscal do Contrato nº
258/2023, Processo nº 118/2023, Pregão Eletrônico nº 025/2023. O presente contrato tem por objetivo a contratação de
empresa (C.C.B.P.GARCIA - ME) especializada para aquisição de brinquedos, atendendo a Secretaria de Assistência Social e
Habitação – Fundo de Assistência Social.
 



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 11

Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 novembro de 2023.
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
RESOLUÇÃO Nº 020/SEFIP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
                     A secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, neste ato representado por Nadja de Lima Matias, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n° 070/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Darquieli Victória Silva dos Santos, matrícula nº 4795 – 1 para atuar como �scal no contrato N°
17/2022, Pregão Presencial n° 5/2022, Processo n° 008/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição
de Licenciamento de uso de Software integrado de Gestão Pública incluindo os serviços de conversão de dados, implantação,
migração de dados pré-existentes, treinamento, manutenção, suporte técnico e acompanhamento durante o período
contratual, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO (SEFIP) do
Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 17/11/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de novembro de 2023.
 
 
NADJA DE LIMA MATIAS
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
RESOLUÇÃO Nº 021/SEFIP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
                     A secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, neste ato representado por Nadja de Lima Matias, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n° 070/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Darquieli Victória Silva dos Santos, matrícula nº 4795 - 1 para atuar como �scal no contrato N°
154/2021, originado da adesão n° 005/2021, Processo n° 124/2021. Objeto: Contratação de serviço de outsourcing
(locação, manutenção e gerenciamento) de conjuntos de equipamentos de informática, incluindo manutenção preventiva e
corretiva com fornecimento de peças, todos equipamentos novos de primeiro uso. Para atender as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO (SEFIP) do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 17/11/2023.



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 12

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023.
 
 
NADJA DE LIMA MATIAS
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 12/SESAU/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Cleiton Aparecido Bueno, matrícula nº 4739-1 para atuar como Fiscal Ata de Registro de Preço
n° 032/2023, Pregão Eletrônico nº 019/2023, Processo nº 106/2023. Objeto:  aquisição de materiais e insumos de saúde
para atendimento das unidades de saúde por meio da Secretaria Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de novembro de 2023.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022
PROCESSO Nº 096/2022
 
Objeto: Credenciamento de empresas especializadas, para prestação de serviços de exames laboratoriais de análises clínicas em
geral, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1811
Partes: Fundo Municipal de Saúde e KEILA NASCIMENTO PESSOA SILVA LABORATÓRIO ME
Valor: R$ 24.663,83
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 01/11/2023
 
Empenho N.º 1810
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ROSSETTO & BARROS LTDA
Valor: R$ 26.975,23
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 01/11/2023
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 novembro de 2023.



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 13

 
Adrieli Teixeira Domingos
Secretaria Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 09/SESAU/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Andrea de Fatima Jesus, matrícula nº 787-1 para atuar como Fiscal do Contrato na Ata de
Registro de Preços n° 032/2022, Processo nº 086/2022, Pregão Presencial n° 041/2022. Objeto: aquisições de Material
Odontológico para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS. Em
substituição no período de 20/11/2023 a 06/11/2023 referente as férias da servidora Barbara Toledo Machado de Morais,
designado através da Resolução 331/2022.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data 20/11/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de novembro de 2023.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 10/SESAU/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Cleiton Aparecido Bueno, matrícula nº 4739-1 para atuar como Fiscal Ata de Registro de Preço
n° 031/2023, Pregão Eletrônico nº 019/2023, Processo nº 106/2023. Objeto:  aquisição de materiais e insumos de saúde
para atendimento das unidades de saúde por meio da Secretaria Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de novembro de 2023.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 14

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 11/SESAU/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Cleiton Aparecido Bueno, matrícula nº 4739-1 para atuar como Fiscal Ata de Registro de Preço
n° 034/2023, Pregão Eletrônico nº 019/2023, Processo nº 106/2023. Objeto:  aquisição de materiais e insumos de saúde
para atendimento das unidades de saúde por meio da Secretaria Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de novembro de 2023.
  
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 248/2023

Processo Licitatório Nº 132/2023
Dispensa Nº 030/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À
CULTURA (FAPEC).
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de instituição especializada para prestação de serviços de
realização de concurso público de provas, títulos e prática para preenchimento de cargos na estrutura administrativa, em
atendimento as necessidades das Secretarias da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 529.100,00 (quinhentos e vinte e nove mil e cem
reais), para até 5.000 (cinco mil) candidatos inscritos, �cando um custo estimado por candidato de R$ 105,82 (cento e cinco
reais e oitenta e dois centavos).
 
DA VIGÊNCIA: A referida contratação terá vigência 06 (seis) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogado nos termos do art. 111 Lei 14.133/2021, por tratar-se de conclusão de escopo prede�nido.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

Centro de custo 13 401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade 020401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 15

 
DATA DO CONTRATO: 22 de novembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  24 de novembro de 2023.
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUN. DE GESTÃO DE GOVERNO E NILDE
CLARA DE SOUZA BENITES BRUN, DIRETORA PRESIDENTE.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Funcional 04.122.0003.2181.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

Catec. Econ. 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Ficha 78

Fonte de
Recurso

50000

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 142/2023
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e demais normas
que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de Máquina Pá
Carregadeira nova, zero hora e Caminhão Pipa novo, zero quilômetro, visando atender necessidade da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo (MS), em atendimento ao convênio 902329/2020, processo
21000.043647/2020-58, entre o município de Ribas do Rio Pardo e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
Programa Fomento ao Setor Agropecuário.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 24/11/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 12/12/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 12/12/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerência de
Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m ( PEN DRIVE,
etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores
informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 16

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 143/2023
 

Registro de Preços
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e demais normas
que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futura e parcelada Contratação de empresa especializada para aquisição de material de iluminação
pública para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura Pública do município de Ribas do Rio Pardo, conforme
especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 24/11/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 11/12/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 11/12/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerência de
Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m ( PEN DRIVE,
etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores
informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

 
 
 
A Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através de seu Presidente, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que promoverá certame licitatório na modalidade
Concorrência, do tipo “Menor Preço global”, relativo ao Processo n° 21/2023, conforme segue: 
 
MODALIDADE: Concorrência n° 1/2023.
 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a contratação de empresa especializada para Reforma e Ampliação da sede
da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS.
 

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 17

DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: A sessão pública para julgamento da referida licitação ocorrerá às 08 horas e 30 minutos
(oito horas e trinta minutos), do dia 04/01/2024, no plenário da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, com endereço na
Rua Marciana Custodio Lemos, 64, Santos Dumont, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações subsequentes em conformidade
com condições e especi�cações descritas no edital e seus anexos.
 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital estará à disposição dos interessados no Departamento de Licitações da Câmara
Municipal de Ribas do Rio Pardo, com endereço na Rua Marciana Custodio Lemos, 64 – Santos Dumont, CEP 79.180-000
– Ribas do Rio Pardo – MS, pelo e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.leg.br e em nosso site:
https://www.ribasdoriopardo.ms.leg.br/edital.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de novembro de 2023

 
_____________________________________________________

LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO      
(PRESIDENTE DA CMRRP)

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
LEI MUNICIPAL PROMULGADA n° 1.385, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA PREMIAÇÃO DAS EQUIPES VENCEDORAS DOS
CAMPEONATOS REALIZADOS PELO EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”
 
                                         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o Artigo 28, Inciso XVI do
Regimento Interno desta Casa Legislativa combinado com o Artigo 46, Inciso V da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a
Câmara Municipal APROVOU e ELE promulga a seguinte Lei:
Art. 1º - Autoriza o gestor do Poder Executivo a subsidiar as premiações esportivas realizadas no âmbito do Município de
Ribas do Rio Pardo/MS, inclusive, com premiações em dinheiro.
 
Art. 2° - Autoriza, também, o Poder Executivo a realizar o mesmo procedimento nas premiações quando houver campeonatos
onde os participantes convidados são de outras cidades dos Estados dos Brasil.
 
                   Parágrafo 1° - Autoriza também o Poder executivo a custear ao todo ou em parte a inscrição de competidores Rio-
pardenses, ainda que a Equipe seja particular, para participar de campeonatos realizados fora do Município ou Estado, desde
que seja para representar esportivamente o Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 3° - Os representantes de cada equipe vencedora deverão comparecer ao órgão municipal competente de Ribas do Rio
Pardo/MS no primeiro dia útil após a �nal do torneio para informar os dados bancários para recebimento da premiação.
 
Art. 4° - A premiação não reclamada pelas equipes vencedoras dos certames em evidências no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data �nal da competição, será incorporada ao patrimônio público através da instituição municipal responsável.
 
Art. 5° - As despesas correrão por conta das dotações existentes.
 
Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete da Presidência Vereador Gilberto Fogaça Marques, 20 de novembro de 2023.
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro - MDB                                      

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.leg.br
https://www.ribasdoriopardo.ms.leg.br/edital


Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 18

  = Presidente =

Boletim Semanal da Tesouraria
20/11/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.425.934,05

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.780,05

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 25.359.680,86

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.706.210,01

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
466.846,95

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.571.259,97

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,09

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.721.288,01

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.629.733,03

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
3.409.625,06

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.006.574,81

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.928.066,61

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.331.231,71

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL              
109.827,88

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
597.194,05

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.042.033,74

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      229,81

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.400.470,63

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.907.291,98

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
32.697.208,89

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.783.070,84

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.587,80



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 19

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.028.894,24

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        21,39

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.678,72

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.507.165,10

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
79.917,23

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
277.621,97

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
89.501,51

  TOTAL         
109.156.883,74

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
963.017,28

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      564,03

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                      848,09

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,46

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,69

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
64.134,92

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
308.722,94

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.225,07

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,81

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.662,70

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.308,51

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      414,30

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.441,90

  TOTAL             
1.354.384,70

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 25.495,97

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 127.453,33



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 20

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,21

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.449,62

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 198,86

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 54,69

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 145,62

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.025,16

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 76,64

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 226,72

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.917.033,70

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,10

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.864.619,92

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.335,12

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 248,66

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 50.757,02

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 440.188,82

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 284.288,36

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.177.326,49

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 5.940.933,01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  55.931,34

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  157.094,87

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  147.417,14

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  63.837,86

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.810,87

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  64.869,22

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  103.222,78

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  39.269,60

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
45.266,28

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
164.278,80

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
212.052,01

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.096.050,77

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.338.280,28



Ano III - Edição Nº 668 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de novembro de 2023 - Página 21

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
23.026,24

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                  
12.678,56

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.932,98

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
854.617,72

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                     8.729,92

TOTAL             
2.278.265,70

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Empreendedorismo, Sr. Marcos André de Melo, no exercício de suas atribuições CONVOCA os
Srs.(as) Conselheiros(as) do CMDE - Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico para Reunião a ser realizada
nesta quarta-feira, 29 de novembro de 2023, às 14:30 horas, na sede da Secretaria de Empreendedorismo, situada na Rua Dr.
Hamilton Fontoura, 1557, neste Município, com a seguinte pauta:
 
1. Deliberação sobre Noti�cação de Cessionários;
2. Deliberação sobre Requerimentos de Maquinários e Serviços;
3. Deliberação sobre Regularidade de Cessionários;
4. Outros assuntos.
           
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de novembro de 2023.
 
Marcos André de Melo
Secretário Municipal de Empreendedorismo
Presidente do CMDE

AVISOS


		2023-11-24T13:00:29+0000




